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fremme med, men støtte det, de to ordførere 
sagde. 

Jeg tror, det er nødvendigt, at vi på en eller en 
måde får en samlet plan for det her område, for- 
di der er så mange forskellige aktører. Det gør, at 
det kan være svært at holde sammen på, og der- 
for tror jeg, vi skal prøve at finde ud af at få ud- 
arbejdet en eller anden form for handlingsplan 
for de kommende år, sådan at man også på om- 
rådet kan se nogle retningslinjer her fra Folke- 
tingets side, om man så må sige. 

Psykiatrien drejer sig jo om holdninger og 
handlinger, og i virkeligheden kan man jo ikke 
sige det om alle sygdomstilfælde, for der har 
man ikke nødvendigvis en eller anden holdning. 
Man har jo ikke en holdning til en dårlig blind- 
tarm eller et brækket ben, eller hvad ved jeg, 
men man har sandelig haft mange holdninger til 
de psykiatriske patienter igennem årene. Og der 
synes jeg det er godt, at der er kommet det skred 
i diskussionen, som gør, at man nu betragter 
folk inden for den her kategori som almindeligt 
syge og ikke hæfter nogle andre særlige beteg- 
nelser på dem. 

Det, vi jo skal gøre op med os selv, er, at det er 
et kæmpe område, vi er inde på her. Man regner 
jo med, at stort set 10 pet. af den danske befolk- 
ning på en eller anden måde har et eller andet 
vedrørende det psykiatriske, som gør, at de skal 
igennem en større eller mindre behandling. Det 
vil jo altså også sige, at det er noget, der berører 
utrolig mange mennesker i det her land -  op 
mod en tredjedel, påstår man. Jeg har ikke de 
præcise tal, men det er sådan de tal, jeg har hørt, 
om, hvor mange der faktisk er berørt. Det vil si- 
ge, at det er virkelig mange familier, der er be- 
rørte af det her område, og som måske også har 
brug for støtte til at kunne håndtere de menne- 
sker, der inden for deres familie på en eller an- 
den måde har brug for hjælp inden for det psy- 
kiatriske område. Det er den ene side. 

Den anden side er, at det drejer sig om hand- 
ling. Jeg bryder mig ikke om, at politik altid skal 
handle om penge; det synes jeg er kedeligt. Jeg 
synes også, det værdipolitisk er vigtigt -  det var 
det, jeg nævnte med det holdningsprægede -  
men det kan altså ikke nytte noget at sige, at der 
ikke også skal handling bag det her, og det 
handler altså om penge. Der skal være tilstræk- 
kelige midler til, at man kan sætte de nødvendi- 
ge behandlinger i gang. 

Med dette skal jeg bare støtte forslaget og si- 
ge, at vi jo selvfølgelig også vil kigge på de hø- 
ringssvar/der er kommet, og se, om der er no- 

get, vi særligt skal tage os af, og som jeg derfor 
håber vi- kan blive enige om blandt satspuljefor- 
ligspartierne. 

홢 Kl; 14:42 
Formanden: 
Tak til fru Lone Dybkjær. Hermed er ordfører- 
rækken udtømt, og det vil sige, at det er ministe- 
ren for sundhed og forebyggelse, der får ordet. 

Kl. 14:42 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): , ' 
Vi kommer med den her ordning og det her lov- 
forslag, fordi alle partier i Folketinget minus En- 
hedslisten netop har været enige om, at det er 
vigtigt og godt at give.de psykiatriske patienter 
samme rettigheder som vores patienter på det 
somatiske område: Hvis det er sådan, at de har 
ventet mere end 2 måneder på en behandling, 
kan cle komme i et alternativt privat tilbud. 

Jeg vil gerne takke for den opbakning, der har 
været i salen, men jeg vil også gerne takke for 
det samarbejde, der var i sin tid, da vi gennem- 
førte satspuljeforhandlingerne. 

Det er min helt klare forventning, at indførel- 
sen af den her udvidede ret til behandling sam- 
men med de ekstra midler, der er sat af, vil tilfø- 
re en øget kapacitet inden for voksenpsykiatri- 
en. Det er i hvert fald det, vi har kunnet konsta- 
tere som tendensen, når vi har set på det børne- 
og ungdomspsykiatriske område, hvor vi jo 
startede en tilsvarende ordning med indfasning 
den l. august 2008 og igen den 1. januar 2009. 
Der kan vi se, at ordningen har været en løfte- 
stang til at få knækket ventetidskurven, og der- 
for er jeg glad for, at vi også i enighed kan indfø- 
re det her lovforslag for de voksne og give dem 
den her ret. 

Jeg ser frem til et fortsat konstruktivt samar- 
bejde i sagen og stiller mig til rådighed i udval- 
get, så vi kan få afklaret eventuelle tvivlsspørgs- 
mål. 

Kl. 14:44 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning fra fru Karen Klint. 

...홢 Kl. 14:44 
Karen J. Klint (S): 
Tak for det. I nogle af høringssvarene skriver 
man faktisk en ros, som vi ellers ikke plejer at få, 
for den ordning, vi lavede på børneområdet, 
med adskillelse af udredningsretten og behand- 
lingsretten. Nu skriver vi faktisk, at det er blevet 
en succes, og derfor efterlyser man også, at v i  
havde todelt det på voksenområdet. Jeg har no- 
teret mig ministeriets svar på høringssvarene. 


